

Crna Gora
SKUPŠTINA
Odbor za zdravstvo, rad
i socijalno staranje
Broj: 00-63-12/25-21/2
EPA: 626 XXVIII
Podgorica, 25. jul 2025. godine

Na osnovu člana 73 stav 5 Poslovnika Skupštine Crne Gore, Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje Skupštine Crne Gore, sa sjednice održane 3. juna 2025. godine, podnosi

IZVJEŠTAJ
SA KONSULTATIVNOG SASLUŠANJA NA TEMU: „DEMOGRAFSKI TRENDovi I
PRIRODNI PRIRAŠTAJ U CRNOJ GORI“

I Odbor za zdravstvo, rad i socijalno staranje je, na 43. sjednici, održanoj 15. aprila 2025. godine, na osnovu člana 73 Poslovnika Skupštine Crne Gore, donio odluku o konsultativnom saslušanju na temu: „Demografski trendovi i prirodni priraštaj u Crnoj Gori“.

U skladu sa članom 73 stav 2 Poslovnika Skupštine Crne Gore Odbor je odlučio da se predmetno saslušanje održi 3. juna 2025. godine.

U cilju pribavljanja potrebnih informacija i stručnih mišljenja, u skladu sa članom 73 stav 1 Poslovnika Skupštine Crne Gore, konsultativnom saslušanju su prisustvovala pozvana lica: Damir Gutić, ministar socijalnog staranja, brige o porodici i demografije, Ernad Suljević, ministar regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama i Dragoslav Ščekić, ministar sporta i mladih.

Pored navedenih lica sjednici su prisustvovali: Milena Strugar, v.d. generalne direktorice Direktorata za investicioni i regionalni razvoj u Ministarstvu regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama, dr Ognjen Delić, generalni direktor Direktorata za zdravstvenu zaštitu, regulisane profesije i nadzor nad funkcionisanjem strukovnih regulatornih tijela u Ministarstvu zdravlja, Irena Šubarić, generalna direktorica Direktorata za kontrolu kvaliteta zdravstvene zaštite i unapređenje ljudskih resursa u zdravstvu u Ministarstvu zdravlja i Milena Vukotić, načelnica Odsjeka statistike demografije i migracija u Upravi za statistiku Crne Gore – MONSTAT.

Sjednici Odbora prisustvovala je Gordana Radojević, predsjednica NVO „Društvo statističara i demografa Crne Gore“.

Na sjednici je konstatovano da je stanovništvo najvažniji resurs svake države i da je neophodan multisektorski pristup za rješavanje demografskih izazova sa kojima se suočava Crna Gora.

Na sjednici je bilo riječi i o: demografskom kretanju stanovništva između regija u Crnoj Gori, demografskom kretanju stanovništva van Crne Gore, neravnomjernom regionalnom razvoju, politici zapošljavanja, stopi rizika od siromaštva, demografskoj politici, radnjama i aktivnostima koje Ministarstvo socijalnog staranja, brige o porodici i demografije i Ministarstvo regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama, u okviru svojih nadležnosti, preduzimaju i koje će preduzeti kako bi spriječili demografska kretanja stanovništva, negativnom prirodnom priraštaju u opštinama u sjevernoj regiji Crne Gore, demografskom starenju stanovništva, mehanizmima koji bi doprinijeli demografskoj stabilnosti, razvoju opština iz sjeverne regije, unapređenju obrazovanja i svih nivoa zdravstvene zaštite u opštinama u sjevernoj regiji, opštinama koje su u dubokoj demografskoj starosti, izazovima sa kojima se suočava zdravstveni sistem zbog demografskog starenja stanovništva, mjerama za podsticanje majki za rađanje djece, smanjenju smrtnosti porodilja i neonatalnog mortaliteta, radu Savjeta za demografiju i potrebi za izradom nacionalne strategije za demografiju, Startegiji regionalnog razvoja Crne Gore 2023-2027. godine, Nacionalnoj strategiji održivog razvoja do 2030. godine, potrebi za boljom saobraćajnom infrastrukturom koja bi kvalitetnije povezala sve regije u Crnoj Gori, kapitalnim projektima i projektima za rješavanje stambenih pitanja.

II Damir Gutić, ministar socijalnog staranja, brige o porodici i demografije saopštio je da se Crna Gora, kao i sve države u svijetu, suočava sa demografskom krizom. Takođe, saopštio je da su demografske tranzicije koje podrazumijevaju prelazak sa visokih na niske stope nataliteta i mortaliteta dovele do dugoročnih posljedica u svim sferama društva. Naglasio je da se Crna Gora, danas, suočava sa tzv. „trećom tranzicijom”, u kojoj se demografski izazovi osim smanjenja nataliteta odnose i na fenomen starenja stanovništva. Kazao je da, prema rezultatima popisa Uprave za statistiku Crne Gore, koji je sproveden 2023. godine, Crna Gora ima 623.633 stanovnika, što je za oko 3.600 stanovnika više nego što je bilo prema rezultatima popisa iz 2011. godine, a 3.488 stanovnika više u odnosu na rezultate popisa iz 2003. godine, što predstavlja, za 20 godina, prirodni priraštaj od 147 lica godišnje. Naglasio je da se sjeverna regija Crne Gore suočava sa velikom depopulacijom i da se iz nje, u posljednjih 12 godina, iselilo 25.247 stanovnika, a da južna regija Crne Gore ima rast broja stanovnika za 10%. Kazao je da se demografski izazovi mogu svrstati u četiri kategorije i to kategorija koja se odnosi na: prirodno kretanje stanovništva, unutrašnja i spoljašnja migraciona kretanja, demografsko starenje i regionalne demografske razlike. Takođe, kazao je da, kada je u pitanju prirodno kretanje stanovništva, stopa rađanja djece je u padu i da je od 1991. godine broj živorođene djece pao ispod 10.000, dok je 1994. godine stopa ukupnog fertaliteta pala ispod 2,1%, što znači da ne postoji ni prosta reprodukcija stanovništva. Istakao je da se prvi put zabilježila negativna vrijednost prirodnog priraštaja 2020. godine, a nastavila se i tokom 2021. i 2022. godine, a najmanji broj živorođene djece u iznosu od 6.964 zabilježen je 2024. godine. Objasnio je da kada je u pitanju mehaničko kretanje stanovništva da je Podgorica glavni imigracioni centar u Crnoj Gori prema kojem postoji kontinuirani trend selidbe stanovnika iz sjeverne regije i stanovnika

iz opština centralne regije Cetinja i Nikšića. Takođe, objasnio je da imigracione opštine, kao što su Podgorica i Budva, imaju mlađu populaciju, dok emigracione opštine imaju stariju populaciju i manju mogućnost demografske obnove. Kazao je da ne postoje zvanični mehanizmi za prikupljanje podataka o spoljašnjim migracijama, ali procjena je da se iz Crne Gore između 2011 i 2023. godine odselilo 94.000 stanovnika, što bi značilo da su se iz Crne Gore u prosjeku dnevno iseljavale 22 osobe. Naveo je da analiza podataka posljednjeg popisa pokazuje da je demografsko starenje stanovništva intenzivno u odnosu na podatke popisa iz 2011. godine i da je došlo do smanjenja mladih lica do 19 godina sa 26,3% na 24%, a da je došlo do povećanja udjela starijih lica sa 18% na 23%. Kazao je da je 1991. godine u Crnoj Gori prosječna starost stanovnika iznosila 31 godinu, 2011. godine 37 godina, a 2023. godine prosječna starost je iznosila 39,7 godina. Saopštio je da su u toku 2024. godine sve opštine sjeverne regije, osim Rožaja i Plava, zabilježile negativan prirodni priraštaj i da je u toj regiji 1961. godine živjelo 46,2% stanovnika Crne Gore. Takođe, saopštio je da projekcije vezane za demografsku starost stanovnika sjeverne regije do 2030. godine ukazuju da se očekuje nastavak stope rasta demografske starosti stanovništva, što ukazuje na potrebu za hitnim donošenjem strateških demografskih politika. Istakao je da će, prema procjenama Ujedinjenih nacija, Crna Gora za 30 godina imati 518.000 stanovnika, a 2100. godine 330.000 stanovnika. Takođe, istakao je da je uloga socijalne zaštite u rješavanju demografskih problema u državi veoma važna, jer ona obuhvata širok spektar programa usmjerenih na unapređenje kvaliteta života i osiguranja socijalne sigurnosti za svoje građane. Objasnio je da ključni segmenti sistema socijalne zaštite uključuju izradu i sprovođenje propisa iz oblasti socijalne i dječije zaštite, porodične zaštite, penzijskog i invalidskog osiguranja, boračko invalidske zaštite, saradnju sa lokalnim samoupravama, nevladinim organizacijama i međunarodnim institucijama u cilju razvoja adekvatnih usluga, upravni nadzor kroz izdavanje licenci, vođenja registra pružalaca usluga u sistemu socijalne zaštite, zaštitu ranjivih kategorija stanovništva uključujući osobe sa invaliditetom, starije osobe, borce, ratne, vojne invalide i žrtve nasilja u porodici. Naglasio je da Ministarstvo socijalnog staranja, brige o porodici i demografije ima jednu od ključnih uloga u oblikovanju demografskih kretanja kroz sljedeće mehanizme: podršku porodicama (razvoj socijalnih usluga i uvođenje finansijskih olakšica za roditelje, zaštitu ranjivih grupa, demografsku politiku, decentralizaciju socijalnih usluga i unapređenje socijalne i dječije zaštite), kontrolisanu migraciju stanovnika i prilagođavanje ekonomskih sistema i infrastrukture. Takođe, naglasio je da je prema Programu rada Vlade Crne Gore, za II kvartal 2025. godine, planirano donošenje novog Zakona o socijalnoj i dječjoj zaštiti, koji će imati za cilj unapređenje kvaliteta života pojedinaca i porodice kroz povećanje materijalnih davanja, u skladu sa finansijskim mogućnostima države i poboljšanje usluga u oblasti socijalne i dječije zaštite i precizirati mjere i programe u oblasti socijalne i dječije zaštite u slučaju kriznih situacija.

Ernad Suljević, ministar regionalno-investicionog razvoja i saradnje sa nevladinim organizacijama istakao je da bi, u narednom periodu, prioritet za razvoj trebala biti sjeverna regija kako bi se pokušao stići razvoj centralne i južne regije. Takođe, istakao je da je pitanje demografskih trendova u okviru politike regionalnog razvoja tretirano Strategijom regionalnog razvoja Crne Gore za period 2023-2027. godina i da je vizija ove strategije ravnomjerni regionalni razvoj za život po mjeri čovjeka, zasnovan na

konkurentnosti, inovativnosti, unapređenju ljudskog kapitala, digitalizaciji i socijalnoj inkluziji. Kazao je da su u cilju postizanja vizije definisana tri strateška cilja i to: **Strateški cilj 1: Jačanje funkcionalnosti jedinica lokalne samouprave kroz sistemsko upravljanje regionalnim razvojem**, **Strateški cilj 2: Ostvarenje održivog ekonomskog razvoja regiona kroz jačanje ljudskih potencijala** i **Strateški cilj 3: Podsticanje zapošljavanja radi poboljšanja kvaliteta života i povećanje konkurentnosti regiona, zasnovano na unaprjeđenju infrastrukture, poboljšanju poslovnog ambijenta i razvoj prioriternih sektora i sektora sa potencijalom rasta**. Takođe, kazao je da bi indikatori za uspješno realizovan Strateški cilj 2 do 2027. godine trebali da budu: smanjena stopa rizika od siromaštva za 5% u sjevernoj regiji, 4% u centralnoj i 3% u južnoj regiji. Istakao je bi svi navedeni indikatori uticali na stvaranje pozitivnog prirodnog priraštaja u centralnoj i južnoj regiji, a u sjevernoj regiji bi uticali na smanjenje negativnog prirodnog priraštaja za 30% do 2027. godine. Objasnio je prednosti ostvarivanja tri operativna cilja u okviru strateškog cilja 2 i to: Operativnog cilja 2.1. **Unapređenje ljudskog kapitala kroz poboljšanje kvaliteta obrazovanja, zdravstvene i socijalne zaštite**, Operativnog cilja 2.2. **Povećanje stope zaposlenosti i smanjenje neformalne zaposlenosti** i Operativnog cilja 2.3. **Povećanje efikasnosti i učinkovitosti populacione politike**. Istakao je da je rezultat popisa od 2023. godine jedan od razloga zbog kojeg se, u toku tekuće godine, planira revizija Strategije regionalnog razvoja Crne Gore za period 2023-2027. godina kako bi se pokušalo spriječiti iseljavanje stanovnika iz sjeverne regije. Takođe, istakao je da je u planu donošenje novog Zakona o regionalnom razvoju, kojim se, po prvi put, planira izdvajanje od najmanje 2% budžeta, za tekuću godinu, za nedovoljno razvijene jedinice lokalne samouprave. Najavio je da će, u okviru novog Zakona o regionalnom razvoju, biti predviđeno formiranje Partnerskog savjeta za regionalni razvoj sa ciljem unapređenja koordinacije politike regionalnog razvoja i efikasnije postizanje ciljeva koji su usmjereni na manje razvijene jedinice lokalne samouprave. Na kraju, istakao je da je u planu da se poveća izdvajanje iz Egalizacionog fonda za nedovoljno razvijene jedinice lokalne samouprave sa 75% na 80%.

Dragoslav Šćekić, ministar sporta i mladih istakao je da demografija nije samo migratorno kretanje stanovnika unutar i van Crne Gore već skup svih okolnosti koje treba da stvore ambijent u kojem će građani u svakoj regiji Crne Gore da žive u kvalitetnijim uslovima. Takođe, istakao je da je formiran Savjet za demografiju koji je formirao Radnu grupu koja će imati za zadatak da pripremi Nacionalnu strategiju za demografiju. Naglasio je da je za izradu strategije neophodna jasna vizija razvoja Crne Gore u čiju izradu treba uključiti predstavnike Crnogorske akademije nauka i umjetnosti i Ekonomskog fakulteta. Na kraju, kazao je da je neophodno obezbijediti ravnomjeran razvoj svih regija u Crnoj Gori, kako bi svi njeni građani imali jednake šanse i mogućnosti u kojoj god regiji živjeli.

Dr Ognjen Delić, generalni direktor Direktorata za zdravstvenu zaštitu, regulisane profesije i nadzor nad funkcionisanjem strukovnih regulatornih tijela u Ministarstvu zdravlja naglasio je da je Ministarstvo zdravlja, uz podršku UNICEF-a, u periodu od aprila do maja 2023. godine, uradilo procjenu kvaliteta njege majki i novorođenčadi u Crnoj Gori. Takođe, naglasio je da Crna Gora ima dobru mrežu primarne zdravstvene zaštite i bolničkih ustanova i dobru pokrivenost uslugama akušerske i pedijatrijske zdravstvene zaštite. Kazao je da se u Crnoj Gori u osam porodilišta, u toku

godine, rodi oko 7.000 beba koja imaju od 185 do 785 porođaja godišnje, a u Kliničkom centru Crne Gore, kao tercijalnom nivou zdravstvene zaštite, u toku 2024. godine, bilo je 2.717 porođaja. Takođe, kazao je da, u posljednjih 20 godina, glavni indikatori smrtnosti majki i novorođenčadi su u padu zahvaljujući poboljšanju antinatalne, perinatalne i pedijatrijske njege i vrlo dobre pokrivenosti usluga njege majke i djeteta. Saopštio je da je, prema podacima Uprave za statistiku Crne Gore – MONSTAT i UNICEF-a, od 1999. godine, procenat živorođene djece je skoro 100%, a u 2017. godini smrtnost majki je bila šest smrtnih slučajeva u odnosu na 100.000 živorođene djece, što je niže od prosjeka Evropske unije. Takođe, saopštio je da je za ocjenu kvaliteta bolničke njege tim procjenjivača koristio revidiranu verziju instrumenata za procjenu i unapređenje kvaliteta bolničke njege majke i novorođenčadi koje je pripremila Regionalna kancelarija Svjetske zdravstvene organizacije za Evropu. Kazao je da je jedna od preporuka izvještaja bila da se uspostave nacionalni klinički protokoli u akušerstvu i neonatologiji zasnovani na dokazima i praćenje njihove primjene. Takođe, kazao je da je Ministarstvo zdravlja, uz podršku UNICEF-a i Charity organizacije, ispunilo niz preporuka koje su podrazumijevale obuke za pedijatre, ginekologe, pedijatrijske sestre i babice u neonatalnoj njezi, osnovna njega novorođenčeta, neonalna reanimacija i osnovna njega malih beba. Naglasio je da je u septembru, tekuće godine, planirana obuka za ginekologe i babice, preeklamsije i eklamsije i obuka o vođenju vaginalnog porođaja u okviru koje je planirana izrada vodiča za preeklamsiju i eklamsiju, kao i vodič za vaginalni porođaj. Na kraju, istakao je da Crna Gora ima državni centar za medicinski potpomognutu oplodnju, za čije potrebe, na godišnjem nivou, Crna Gora iz budžeta izdvaja oko 1,4 mil.€, čije usluge je, tokom 2024. godine, koristilo 716 pacijentkinja.

Milena Vukotić, načelnica Odsjeka statistike demografije i migracija u Upravi za statistiku Crne Gore – MONSTAT, na početku svog izlaganja, objasnila je da rast broja stanovnika po osnovu prirodnog priraštaja se prikazuje preko stope prirodnog priraštaja koja se izražava u promilima. Navela je da je u Crnoj Gori, u 2024. godini, prirodni priraštaj bio pozitivan i iznosio je 648 stanovnika i da je stopa prirodnog priraštaja iznosila jedan promil što pokazuje da se po osnovu prirodnog priraštaja na hiljada stanovnika broj stanovnika povećao za jedan. Takođe, navela je da je Crna Gora, u periodu od 1961. do 2024. godine, imala pozitivan prirodni priraštaj koji je u stalnom padu. Kazala je da je negativan prirodni priraštaj zabilježen u periodu od 2020 do 2022. godine, u godinama covid pandemije, ali da je od 2023. godine, iako veoma nizak, ponovo prešao u pozitivan. Takođe, kazala je da su u 2024. godini -16 od 25 opština imale negativan prirodan priraštaj, a najveći negativni prirodni priraštaj su imale opštine Pljevlja (219 stanovnika manje) i Cetinje (78 stanovnika manje), a najmanji negativan prirodni priraštaj je imala Opština Gusinje (četiri stanovnika manje). Istakla je da je 2014. godine negativan prirodni priraštaj imalo 10 od 22 opštine sa najvećim negativnim priraštajem u opštinama Pljevlja (198 stanovnika manje) i Cetinje (49 stanovnika manje), a najmanji negativan prirodni priraštaj je imala Opština Danilovgrad (četiri stanovnika manje). Takođe, istakla je da procentualni podaci govore da raste broj opština sa negativnim prirodnim priraštajem i da je u 2014. godini u Crnoj Gori 45,5% opština imalo negativan prirodni priraštaj, a da je u 2024. godini 64% opština imalo negativan prirodni priraštaj. Navela je da više činilaca može da bude uzrok i posljedica negativnog prirodnog priraštaja, kao što su: migracija stanovništva, procenat rađanja djece i broj djece po ženi, broj žena u fertilnom periodu i

starenje stanovništva. Saopštila je da, prema podacima o migracijama unutar Crne Gore, u 2014. godini - 14 od 25 opština je imalo negativan migracioni saldo, dok ga je 2024. godine negativni migracioni saldo imalo 18 od 22 opštine. Takođe, saopštila je da, prema podacima popisa iz 2023. godine, najveći broj državljana Crne Gore je otišao na rad, školovanje ili boravak van granica Crne Gore u periodu od 2015 do 2019. godine i 2023. godine. Kazala je da je, prema podacima popisa, u Crnoj Gori najveći procenat žena koje su rodile dvoje djece i to 41%, četvoro djece je rodilo 9%, a petoro i više 5% žena. Takođe, kazala je da je najveći procenat žena koje imaju jedno dijete u starosnoj grupi od 15 do 29 godine, četvoro i više djece imaju žene u starosnoj dobi 80 i više godina, a ostale starosne grupe žena imaju najviše dvoje djece. Saopštila je da najveći procenat žena koje su u fertilnom dobu (fertilno doba žene je doba u životu žene kada je ona biološki sposobna da rađa i u nauci je definisan kao period od 15 do 49 godina starosti) imaju opštine Budva (52,2%) i Podgorica (48,4%) dok najmanji procenat imaju opštine Plužine (34,6%), Šavnik (35,9%) i Pljevlja (37%). Takođe, saopštila je da, prema podacima popisa, prosječna starost stanovništva u Crnoj Gori iznosi 39,7% i da su žene u prosjeku za dvije godine i šest mjeseci starije od muškaraca i da je u poređenju sa popisom iz 2011. godine prosječna starost stanovništva porasla za dvije godine i šest mjeseci. Naglasila je da u Crnoj Gori, prema posljednjem popisu, ni jedna opština nema prosječnu starost stanovništva do 35 godina, dok su je, prema popisu iz 2011. godine, imali stanovnici iz opštine Rožaje. Takođe, naglasila je da osam opština u Crnoj Gori pripada stadijumu demografske starosti koja podrazumijeva prosječnu starost stanovništva od 35 do 39 godina (prema popisu iz 2011. godine u stadijumu prosječne starosti stanovništva je bilo 12 opština), a da osam opština pripada stadijumu duboke demografske starosti stanovništva koje podrazumijeva prosječnu starost od 40 do 43 godine (prema popisu iz 2011. godine u stadijumu duboke starosti stanovništva je bilo sedam opština). Na kraju, istakla je da je zabrinjavajuća činjenica da je popis iz 2023. godine pokazao da se devet opština u Crnoj Gori nalazi u stadijumu najdublje demografske starosti (duboka demografska starost stanovništva je prosječna starost stanovništva veća od 43 godine), a prema popisu od 2011. godine u stadijumu duboke demografske starosti je bila jedna opština. Kazala je da u opštinama koje se nalaze u stadijumu duboke demografske starosti živi 36,3% ukupnog stanovništva, dok u opštinama sa stadijumom demografske starosti živi 53% ukupnog stanovništva Crne Gore.

Gordana Radojević, predsjednica NVO „Društvo statističara i demografa Crne Gore“, na početku svog izlaganja, istakla je da se u praksi pokazalo da finansijski podsticaji nijesu primarni i jedini koji u kratkom roku mogu povećati prirodni priraštaj i riješiti demografsku krizu. Kao primjer tome navela je opštine Plužine i Pljevlja koje imaju prosječnu neto zaradu iznad prosjeka sjeverne regije i Opštinu Pljevlja koja je, prethodne godine, imala prosječnu neto zaradu iznad nacionalnog prosjeka, a i dalje se suočavaju sa negativnim prirodnim priraštajem i velikim odlivom stanovništva. Saopštila je da se, u periodu između dva popisa u Crnoj Gori, u Opštini Pljevlja broj stanovnika smanjio za 22%, a u Opštini Plužine za 30%. Istakla je da su istraživanja naučno istraživačke zajednice i NVO sektora, koja su sprovedena među mladim stanovništvom, ukazala da pored ekonomske sigurnosti mladom stanovništvu su potrebni: pravna sigurnost, jednake šanse za napredovanjem i kvalitetno obrazovanje. Takođe, istakla je da demografska slika stanovništva nije obećavajuća za ekonomski dinamičan Plan rada Vlade Crne Gore,

jer se broj stanovnika između dva popisa uvećao za 0,6%, što znači da se potencijal tržišta rada i potencijal radne snage ne uvećava dinamičnim projektovanim stopama rasta. Kazala je da se problem nedostatka domaće radne snage može nadomjestiti stranim državljanima, čiji udio u stanovništvu Crne Gore raste. Takođe, kazala je da, prema podacima Uprave za statistiku i Centralne banke, prihodi od turizma su smanjeni za 6%, a dostigao se i rekordni nivo deficita razmjene odnosa sa inostranstvom. Saopštila je da će stopa bruto domaćeg proizvoda u prvom kvartalu biti mnogo niža od projektovane, od strane Ministarstva finansija, jer privredne djelatnosti kao što je IT tehnologija i ostale koje se odnose na digitalna poslovanja, u prvom kvartalu, pokazuju pad prihoda od 3,2%. Istakla je da postoje razlike u podacima između registara i baze Ministarstva unutrašnjih poslova i podataka koje se, kroz razna istraživanja i popis, evidentiraju na terenu. Takođe, istakla je da je veoma važno da se uvode ažurni registarski metodi koji bi sa podacima sa terena dali objektivnu sliku stanja i kretanja stanovništva Crne Gore. Na kraju, skrenula je pažnju na činjenicu da u Crnoj Gori, od 2020. godine, ne postoje podaci o uzrocima umrlih po grupama obolijevanja, što dovodi do mogućnosti neadekvatnog planiranja prevencije zdravlja građana i do neizvjesnog opšteg kvaliteta života građana.

U raspravi, povodom predmetne teme, učestvovali su članovi Odbora: mr Boris Mugoša, Vaso Obradović, Miloš Konatar, Edina Dešić, dr Vladimir Dobričanin i Bojana Pićan.

Takođe, u raspravi su učestvovali poslanici koji su sjednici Odbora prisustvovali u skladu sa članom 65 stav 2 Poslovnika Skupštine Crne Gore, i to poslanik dr Elvir Zvrko, kao zamjena poslanika dr Nermina Abdića i poslanik dr Dane Marković, kao zamjena poslanice dr Dragane Vučević.

Odbor je odlučio da, u skladu sa članom 73 stav 5 Poslovnika Skupštine Crne Gore, dostavi Vladi Crne Gore i Ministarstvu socijalnog staranja, brige o porodici i demografije, na dalju realizaciju sljedeće:

OCJENE I STAVOVE:

1. Odbor ocjenjuje da su demografski trendovi u Crnoj Gori veoma nepovoljni, naročito u pogledu negativnog prirodnog priraštaja u mnogim opštinama, iseljavanja stanovništva sa sjevera, odliva mladih kao i starenja populacije.
2. Odbor, na osnovu zvaničnih statističkih podataka, ocjenjuje da se Crna Gora nalazi u demografskoj krizi u dužem vremenskom periodu, a procjenu da se iz države od 2011. do 2023. godine odselilo oko 94.000 stanovnika, Odbor ocjenjuje kao zabrinjavajuću.
3. Stav Odbora je da problematika demografskog razvoja mora biti u vrhu prioriteta donosioca odluka i da je potrebno unaprijediti ekonomsku politiku države, naročito u pogledu ravnomjernog regionalnog razvoja, obezbijediti kvalitetnije uslove života, što pored ekonomske sigurnosti podrazumijeva i pravnu sigurnost, dodatno

unapređenje sistema zdravstvene i socijalne zaštite, kvalitetnije obrazovanje i bolju stambenu politiku.

4. Odbor poziva Vladu Crne Gore da, u najkraćem mogućem roku, izradi Strategiju demografskog razvoja, odnosno populacione politike i da, u procesu kreiranja Strategije, uključi sve relevantne činioce (Skupština Crne Gore, Zajednica opština, Univerzitet Crne Gore, MONSTAT, nevladine organizacije i dr.).

Izlaganja članova Odbora za zdravstvo, rad i socijalno staranje, kao i lica pozvanih na konsultativno saslušanje, sadržana su u zapisniku sa 46. sjednice Odbora.



PREDSJEDNIK ODBORA

Dražen Petrić